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CONSILIUL JUDEȚEAN 
 
 

PROCES VERBAL 
al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 9 august 2019 
 
 

Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului 
Judeţean Maramureş prin Dispoziţia 329 din data de 6 august 2019. 

 La ședință participă directori din aparatul de specialitate și din alte 
instituții subordonate Consiliului judeţean, precum și reprezentanți ai mass-
mediei județene.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi.  
 Îl rog pe dl. director Ioan Dragoș să anunțe prezența. 
 Directorul executiv al Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Ioan Dragoș: Sunt prezenți 24 de consilieri județeni, ședința este legal 
constituită. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă supun spre adoptare următorul proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 
cheltuieli al județului, pe anul 2019; 

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuției Consiliului Județean 
Maramureș la diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară; 

3. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a unei sume din 
bugetul propriu al județului pe anul 2019 pentru finanțarea 
nerambursabila a activității non-profit de interes general, în domeniul 
sportului; 

4. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului 
pentru finanțarea structurii de performanță de prim-eșalon CSM Știința 
Baia-Mare – Echipa de rugby; 

5. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului 
pentru finanțarea nerambursabilă a unui proiect cultural din fondul 
destinat nevoilor de urgență; 

6. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a unei sume 
aprobate din bugetul județului pe anul 2019 pentru finanțarea 
nerambursabilă a programelor proiectelor și acțiunilor culturale; 

7. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului 
pentru realizarea unor evenimente cultural-educaționale de către 
unitățile administrativ-teritoriale.  
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Ordinea de zi a ședinței a fost adoptată cu 23 de voturi pentru. 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 
cheltuieli al județului, pe anul 2019.  

Acesta este proiectul pentru care ne-am adunat în această ședință, care 
ține de reglarea situației financiare a consiliului județean. După cum știți cu 
toții, în data de 4 aprilie Curtea de Arbitraj Comercial Internațional a pronunțat 
o sentință prin care obligă instituția noastră, Județul Maramureș, la plata către 
fostul executant al lucrărilor de reabilitare a Drumului Județean Baia Sprie – 
Bârsana a sumei de 21 milioane lei. 

 La momentul în care am alcătuit bugetul consiliului județean am 
discutat despre cele două variante pe care le aveam la dispoziție, adică cea în 
care plăteam cu prioritate aceste sume legate de contravaloarea facturilor plus 
penalitățile foarte mari, dar care impietau asupra bunei dezvoltări a județului, 
sau, cealaltă opțiune, de a aștepta ca totuși conducerea executivă a Consiliului 
Județean Maramureș să facă rost de acești bani din surse externe, adică de la 
Guvernul României. 

Nu am ieșit să vorbesc foarte mult public despre acest subiect pentru că 
atunci când aș fi dorit să vorbim despre acest proiect aș fi vrut ca această 
situație să fie deja rezolvată. Azi vorbim despre o situație aproape sută la sută 
rezolvată, în sensul în care ieri, în ședința de guvern, prin hotărâre de guvern, 
la propunerea Ministerului Dezvoltării și susținut de Ministerul de Finanțe, a 
alocat județului Maramureș, din fondul de rezervă, suma de 8 milioane lei, 
care reprezintă aproximativ 60% din suma pe care o mai avem de plătit către 
firma SELINA. Am achitat deja cele 7 milioane lei reprezentând 
contravaloarea facturilor și au mai rămas de achitat 14 milioane de lei care 
sunt penalități, din care azi alocăm 8 milioane. Am ajuns la o înțelegere cu 
societatea comercială SELINA și cu executorul judecătoresc -  pentru că deja 
consiliul județean avea adrese de somații pentru plata acestor sume și o 
executare silită în curs – pentru ridicarea popririlor pe conturile consiliului 
județean. Alături de Instituția Prefectului am încercat să explicăm Guvernului 
României situația dificilă în care se află județul nostru și cred că se cuvine să-i 
mulțumim pentru tot ceea ce a făcut pentru Maramureș în ultimii trei ani, fie că 
vorbim despre sumele alocate pentru plata lucrărilor de la aeroport – peste 90 
de milioane de lei – fie că vorbim despre acești 8 milioane care ne-au fost 
alocați acum, ori despre sumele alocate calamităților naturale din ultimii ani, 
care și acestea se ridică la câteva zeci de milioane de lei. De asemenea, nu vă 
ascund faptul că există discuții în cadrul UNCJR, forul în care se întâlnesc toți 
președinții de consilii județene din România, în care s-a semnalat faptul că 
județul nostru primește mult mai mulți bani în comparație cu alte județe. Dar 
indiferent de orice reproșuri din partea colegilor mei președinți de consilii 
județene, eu voi apăra în continuare interesele județului Maramureș. 
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Aici nu vorbim despre activitatea actualului consiliu județean – pentru 
că noi nu avem nici o vină că avem de plătit aceste sume impresionante pentru 
bugetul nostru – 21 de milioane sunt foarte mulți bani pentru bugetul 
consiliului județean – dar avem obligația de a le plăti. Greșelile care s-au făcut 
în trecut în interpretarea implementării proiectelor europene aparțin altor 
administrații și voi lua măsuri de identificare a vinovaților și vom porni noi, 
consiliul județean, acțiuni de recuperare a acestor sume, atât cât se poate, 
împotriva celor care au greșit. Există greșeli legate de acest proiect care au fost 
semnalate încă de la momentul în care acesta era în implementare. Au existat 
dezbateri foarte aprinse între consilierii județeni din mandatele anterioare, 
discuții contradictorii în multe ședințe consecutive, uneori întrerupte tocmai 
din cauza acestor discuții, dar nu s-a ținut cont atunci de părerea consilierilor 
județeni. De aceea eu cred că noi astăzi facem bine că discutăm toate aceste 
chestiuni în mod transparent, le punem pe tapet, fiindcă fiecare consilier 
județean trebuie să fie informat de activitatea executivului, de bunul mers și de 
sănătatea financiară a acestei instituții, pentru a putea stabili o relație de bună 
colaborare între executiv și demnitarii județului, consilierii județeni. 

Primim azi acest ajutor excepțional și nesperat pentru care vă spun 
că eu, în două luni de zile, am făcut cel puțin 20 de drumuri la București, 
exclusiv pe acest subiect, unde am participat la discuții cu Ministerul 
Finanțelor, cu cele ale Dezvoltării și Fondurilor Europene, cu Comisia 
Națională pentru aprobarea creditelor locale, cu d-na prim ministru, cu 
toți cei care ar fi putut să dea o mână de ajutor județului Maramureș, 
astfel încât să nu rectificăm negativ bugetul și să nu plătim din banii pe 
care trebuie să îi folosim pentru proiectele de dezvoltare a județului.  

Astăzi rectificăm bugetul pozitiv introducând acești bani în buget, 
pentru ca apoi, în cursul săptămânii viitoare, să putem face această plată 
parțială în ceea ce privește penalitățile din sentința Curții de Arbitraj. 
Facturile care au fost în litigiu între Consiliul Județean Maramureș și 
societatea comercială SELINA sunt aferente anilor 2012 – 2014 pentru 
unele lucrări efectuate în anii 2011 și 2012, adică în urmă cu două 
mandate ale consiliului județean, cu două cicluri electorale.  

Mulțumesc public Guvernului României pentru gestul 
extraordinar pe care l-a făcut în ședința de ieri, prin alocarea acestei 
sume importante de bani pentru Maramureș.  

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, stimați 
colegi, eu simt că există deasupra mea o presiune morală pentru că încă 
sunt în viață și sunt primul om care am făcut demersuri pentru a aduce 
bani în Maramureș de la București. Sigur că sumele erau foarte mici, că 
și bugetele țării erau mici atunci, dar știu dificultățile și, pe cale de 
consecință, știu la câte feluri de a proceda trebuie să apelezi, cu forță de 
persuasiune uneori și pe căi mai puțin ortodoxe, mai puțin catolice, mai 
puțin firești, spre a lămuri, clarifica și uneori a strânge șurubul pentru a 
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obține astfel de lucruri. Eu personal simt că, de când ați ajuns președinte, felul 
în care v-ați comportat în sistemul de lobby al țării, dar mai ales în sistemul de 
lobby al partidului pe care îl conduceți ca președinte aici și vicepreședinte pe 
țară că ați reușit cumva să vă așezați într-o poziție super onorabilă și să vă 
înconjurați foarte bine de cei care pot să vă stea ca proptele, ca elemente 
adiacente de sprijin față de mai marii țării. E foarte greu ca mai marii țării să 
vadă că, într-adevăr, cele mai mari nevoi sunt aici, în Maramureș, când 
altădată erau în altă parte. 

Săptămâna aceasta m-a vizitat Mircea Cosma, fost președinte de consiliu 
județean timp de 3 mandate, președinte al Asociației președinților consiliilor 
județene, președinte și acum al Uniunii Siret – Prut – Nistru, un om care a 
făcut cele mai multe monumente în țară și străinătate pentru Mihai Viteazu și 
alte personalități, dar care, după aceea, a fost târât de D.N.A. în tot felul de 
scandaluri și neutralizat, dar care își păstrează prospețimea pe mai departe. 
Știu din vremea în care el era președinte cum ne încurca pe noi în lucrurile pe 
care le făceam, pentru că e mult mai simplu să faci lobby din Prahova, de la 
doi pași de București, când în Prahova toată lumea are ori vilă, ori interes să se 
retragă la final de săptămână sau în alte perioade, și, de aceea, știu cât este de 
dificil de aici, din nordul țării, să faceți acest lucru. 

Evident că într-un fel eu simt că ați biruit și pentru felul în care există, 
totuși, un fel de magie a sintagmei ”Maramureș”,  bine întreținută în ultima 
vreme, sintagmă rostită cu mai mult respect în cercurile naționale și 
internaționale.  

Așa că toate lucrurile ne sunt de ajutor, însă, în principal, efortul vă 
aparține, d-le președinte. Eu personal vă mulțumesc și cred că și colegii mei 
sunt în același areal de sentimente, căci de data aceasta nu mai contează care 
de la ce partide suntem, pentru că despărțirea în partide se face absolut arbitrar 
și dincolo de elementele fundamentale ale viețuirii omului și, mai ales, dincolo 
de sentimente. Această despărțire este artificială, făcută doar ca să putem 
respecta democrația, adică să avem pluripartidism, că în democrație nu ne-au 
plăcut nici dictaturile, nici despotismele și nici partidele unice, dar 
pluripartidismul are nu numai virtuțile ci și viciile ei. Pluripartidismul aduce 
multe necazuri mai ales atunci când e vorba de împărțirea resurselor.  

Eu cred că pentru noi astăzi e o zi foarte importantă, că am reușit să nu 
afectăm bugetul județului. Și pentru că sunt directorul Bibliotecii Județene vă 
spun să fiți liniștiți pentru cât de mult ați cerut, pentru că pe vremea când 
terminam Biblioteca premierul Adrian Năstase, cu care eu de multă vreme 
eram bun prieten, nu a vrut să dea nici un leu Bibliotecii Județene din 
Maramureș și a lăsat toată povara pe consiliul județean. Când a spus că vrea să 
vină la inaugurarea Bibliotecii, i-am spus că doar dacă dă 10 miliarde poate 
veni să taie panglica. El a știut că eu vorbesc serios dar nu putea onora această 
cerință a mea fiindcă pur și simplu nu avea de unde, așa că eu nici nu am mai 
făcut inaugurarea, fiindcă nu am vrut să îl supăr, să fac inaugurarea fără primul 
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ministru care îmi era prieten, și nici nu am vrut să renunț la aceste fonduri care 
erau foarte trebuincioase pentru noi.  

Într-o altă ordine de idei, pentru că am pomenit mai devreme numele lui 
Mircea Cosma, vreau să vă spun că săptămâna viitoare va fi o frumoasă ocazie 
de sărbătoare și de bucurie în regia lui Mircea Cosma: în data de 21 august la 
ora 13 vom lansa o carte scrisă de el, adică jurnalul de război al tatălui lui. 
Tatăl lui, care a fost de aici, de pe Valea Borcutului, a luptat în al doilea război 
mondial și a primit, ca sublocotenent și mai apoi locotenent, cele mai multe 
decorații militare, inclusiv pe cea de ”Cavaler al Ordinului Mihai Viteazu”. El 
a fost sărbătorit de noi în anul 1994, la Valea Chioarului, cu ocazia inaugurării 
și sfințirii Bustului lui Mihai Viteazu, într-o localitate ce nu a avut legătură cu 
Mihai Viteazu dar s-a forțat nota de către d-nii Sima și Achim Gheorghe care, 
localnici fiind, au zis că Mihai Viteazu a trecut și pe la ei. Da, a trecut, în 
drumul lui spre Mănăstirea Habra și apoi înspre românii de dincolo de Tisa.  
Eu cred că va fi o sărbătoare a cărții fiindcă jurnalul este excepțional – pentru 
că unii dintre noi cei care avem o anumită vârstă, am învățat în școală despre 
Lidice și alte nume proprii pe unde a trecut armata română și sovietică, dar 
toponimia esențială de război a românilor este în răsărit. Ai noștri au fost la 
multe mii de kilometri distanță, până la Baksan și Nalcik și mărturisirile acelea 
din caietul de război scris cu creion chimic de acest borcutean de-al nostru sunt 
excepționale! Dacă veniți o să vă bucurați și o să primiți în dar această carte de 
la prietenul meu, Mircea Cosma. 

Mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă mulțumim și noi. Îi mulțumesc și d-lui deputat Călin Matei pentru că a avut 
amabilitatea să participe astăzi la această ședință a noastră. Domnia sa este 
membru al Comisiei de buget-finanțe din Camera Deputaților și a fost alături 
de mine în întreg acest proces și s-a implicat de-a lungul acestor luni de zile și 
atunci când ne-au fost alocați bani pentru aeroport. Trebuie să îi mulțumim, 
pentru că atunci când există o legătură bună între Consiliul Județean 
Maramureș și parlamentarii județului nostru, vedem că lucrurile se rezolvă în 
mod pozitiv. Îi mulțumesc și pentru sprijinul acordat în relația cu ministrul 
Orlando Teodorovici, care a înțeles din start nevoia noastră de finanțare, și 
pentru participarea la discuțiile pe care le-am avut la București cu diferitele 
instituții care au fost implicate în acordarea acestor bani către județul 
Maramureș.  

Călin Matei, deputat al PSD în Parlamentul României: Bună ziua 
tuturor și mulțumesc pentru invitație. 

Să știți că așa cum au spus dl. președinte Zetea și dl. consilier Ardelean, 
chiar dacă ești parlamentar sau președinte de consiliu este enorm de greu să 
încerci să lămurești oameni la București că ai nevoie de bani, cu toate că sunt 
colegii tăi de guvernare sau de partid și într-un moment în care conturile 
consiliului județean au fost blocate pentru că datora bani mulți. 
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Împreună cu dl. președinte Zetea am avut întâlniri și cu cei de la firma 
SELINA, pentru a încerca o amiabilizare mai rapidă a lucrurilor și pentru 
deblocarea situației. În final, datorită Guvernului, s-au dat acești bani, dar 
vreau să vă spun că indiferent de ce și cum s-a întâmplat acest lucru, datorită 
unor proaste gospodăriri a unor foste administrații județene, trebuie văzut cum 
de s-a ajuns la o așa sumă extraordinar de mare care s-a dus pe apa sâmbetei 
din cauza greșelilor noastre din consiliul județean. 

Eu atunci am fost vicepreședinte și am semnalat problemele. A urmat un 
alt președinte de consiliu care a dus mai departe prostia celuilalt și uitați unde 
s-a ajuns. 
Am vrut să vă spun neapărat aceste lucruri pentru că e foarte greu de adus bani 
în județ. Știți cum spune evreul, că e foarte greu de adus chiar și un leu atunci 
când nu îl ai. 
Mulțumesc. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim și noi. În ceea ce privește rectificarea bugetară mai există o sumă de 
436 mii lei care înseamnă sume pentru dotarea Spitalului Județean de Urgență 
Baia Mare și a Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare. Sunt 
finanțări din partea Ministerului Sănătății și noi trebuie să acordăm o 
cofinanțare de 10% din rezerva noastră bugetară, adică suma de 49 mii lei, 
care intră în secțiunea de dezvoltare. 

Avizul comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia de buget-finanțe, aviz 

favorabil. 
D-le președinte, vreau să vă invit și eu pe toți la lansarea cărții despre 

care v-a vorbit colegul nostru Ardelean, menționând faptul că tatăl lui Mircea 
Cosma, pe lângă distincția de Cavaler al Ordinului Mihai Viteazu a primit-o și 
pe cea de Cetățean de Onoare al Municipiului Baia Mare, în urmă cu mai mult 
timp. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi. 

 
S-a adoptat, cu 24 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.166/2019 
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al județului, pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuției Consiliului Județean 
Maramureș la diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară. 
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În cursul săptămânii trecute am avut întâlniri cu administrația publică a 
municipiului Sighetu Marmației, cu dl. primar Horia Scubli, cu deputatul 
Petreschi și cu reprezentanți ai Liceului ”Taras Sevcenko” din Sighet, liceu 
care are nevoie de acreditare. Comisia care trebuie să vină de la București 
trebuie plătită. De asemenea, mai este nevoie de o cosmetizare a liceului. 
Așadar, propunem alocarea din rezerva noastră bugetară a sumei de 55 mii lei, 
din care 15 mii lei pentru comisie și 40 de mii lei pentru celelalte lucrări. 

Sunt intervenții aici? 
Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, vreau să 

mulțumesc dvs. pentru alocarea acestei sume. Sunt mulțumit că am prins un 
mandat foarte bun pentru maramureșeni, în frunte cu președintele. Am făcut 
foarte mult pentru maramureșeni și să știți, d-le Bota, că nu laud PSD dar asta 
este realitatea.  

Și sper, d-le președinte, că prin tot ceea ce faceți, să mai cârmuiți măcar 
un mandat acest județ, pentru că meritați! 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, permiteți-mi să îi 
recomand colegului nostru să lase discursurile de campanie electorală în afara 
plenului consiliului județean. Eu am vrut să nu avem nici o luare de poziție 
vizavi de acest subiect, pentru că ceea ce a fost de spus s-a spus în comisia de 
buget-finanțe. Cred că acolo s-a spus destul și nu are rost să le mai exacerbăm.  

Deci, d-le Mișulec, vă mulțumesc, iar celelalte discuții să le faceți după! 
Așa, ca să aibă și logică! 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Eu trec peste eșecul d-lui 
Mișulec de a nu fi luat cuvântul la ședința de la Borșa. Confirm însă 
oportunitatea de a sprijini liceul ucrainean, pe cele două proiecte. ARACIS-ul 
are pretenția, potrivit legii, ca înainte să aibă garanția sumelor pentru 
acreditare. Pe de altă parte, clădirea care este plasată chiar în centrul orașului 
chiar arată deplorabil. 

În consecință, solicitările lor sunt justificate dar păcat că nu există 
resurse locale să se sprijine de la acel nivel proiectele din u.a.t. Sighet. 

Aceasta este doar o intervenție de urgență. Sighetul a obținut, prin 
PNDL etapa a doua, un contract de finanțare pentru modernizarea Liceului 
ucrainean ”Taras Sevcenko” de aproape două milioane de lei. Procedura de 
achiziție publică este în curs de finalizare și cred că în acest an vor începe 
efectiv lucrările de reabilitare a întregului liceu. 

Avizul comisiei de buget-finanțe, vă rog. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Aviz favorabil. Vizavi de 

colegul meu Mișulec, îmi aduce aminte de bancul acela în care elefantul s-a 
întâlnit cu șoricelul și, la un moment dat, șoricelul s-a scuzat spunând ”Da, dar 
eu am fost și bolnav!”. 

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre nr.2. 
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S-a adoptat, cu 23 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.167/2019 
pentru aprobarea contribuției Consiliului Județean Maramureș 

 la diferite acțiuni finanțate din rezerva bugetară 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
3. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a unei sume din bugetul 
propriu al județului pe anul 2019 pentru finanțarea nerambursabila a activității 
non-profit de interes general, în domeniul sportului.  

Avem o cerere din partea echipei de rugby CSM Baia Mare,  de 
finanțare, de suplimentare a finanțării acordate la începutul anului bugetar al 
consiliului județean. Echipa este campioană la nivel național și, ca atare, 
primește dreptul de a participa în cupele europene. Este o onoare pentru 
Maramureș să aibă o echipă care participă în Cupele Europene, dar pentru 
aceasta este nevoie de o finanțare suplimentară.  

Propunem așadar suplimentarea sumei de la începutul anului cu 500 de 
mii de lei, în speranța că aceasta va fi dublată de municipiul Baia Mare, la care 
să existe o sumă alocată și de către Ministerul Tineretului și Sportului.  

Îl rog pe președintele echipei de rugby, pe dl. Călin Matei, să dea 
detaliile de cuviință. 

Călin Matei, deputat al PSD în Parlamentul României: În primul 
rând eu vă mulțumesc pentru tot ce ați alocat sportului, nu numai pentru rugby, 
în decursul timpului. Sunteți singurul for din Maramureș care ați înțeles mult 
mai bine decât alte foruri, chiar dacă sunt de la municipii, ce înseamnă să 
sprijiniți sportul. Iar dacă există și performanță, atunci e cu atât mai bine 
pentru județ și pentru localitatea noastră. Suntem calificați în Cupele Europene 
dar pentru a putea participa trebuie să prezentăm forurilor internaționale că 
avem buget.  

Suma pe care o alocați astăzi cu toate că e generoasă nu este suficientă 
iar dacă nu vom primi și alt sprijin, de la Baia Mare, s-ar putea să nu reușim să 
participăm. Vom vedea. Noi trebuie să dăm răspuns până în data de 18. Am 
trimis toate documentele de la forurile internaționale către consiliul județean și 
trebuie să le dăm răspuns dacă participăm. Dacă vom reuși să participăm, în 
lunile octombrie – decembrie vom avea la Baia Mare campioanele Spaniei, 
Portugaliei, Rusiei, Georgiei, Germaniei  depinde cu cine vom cădea în serii – 
și vor fi meciuri de înaltă ținută și de înalt calibru la care veți fi invitați de 
onoare. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Cu mențiunea, d-le deputat, că noi vrem să stăm la galerie dacă mergem la 
meciuri! 
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Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Vreau și eu să îmi exprim 
bucuria că echipa de rugby participă la o competiție europeană. Între Clubul 
sportiv universitar ȘTIINȚA și echipa de rugby ”Știința” există un parteneriat 
benefic pentru toată lumea. Avem volei, avem orientare turistică, și toate 
împreună ne permit să ne menținem oarecum în structurile de vârf sportive ale 
județului și ale țării.  

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, când am făcut 
noi bibliotecă la Glasgow și delegația consiliului județean ne-am dus acolo cea 
mai frumoasă demonstrație nu a fost de cultură ci a fost de cultură sportivă! 
Dar a fost frumos. Iar dl. Călin Matei, care a făcut și el parte din delegația 
noastră, a avut de grijă să ne poarte prin magazinele orașului din Glasgow, 
Edinburg și Londra, căutând să cumpere și el ceva echipamente sportive pentru 
copii. Cu acea ocazie am văzut și noi ce înseamnă civilizația rugby-ului într-o 
țară care e mult deasupra tuturor celorlalte. De atunci, și dacă aș fi în conștiința 
mea împotriva conferirii unor astfel de sume nu mai pot. Nu mai pot pentru că 
știu ce înseamnă rugby ca și cultură sportivă, dincolo de acest sport pe care eu 
nu l-am practicat, din păcate, niciodată! 

Directorul executiv al Direcției Juridice și Administrație Publică, 
Ioan Dragoș: O intervenție privind modificarea cvorumului se impune în acest 
moment: prin sosirea consilierului județean Felician Cerneștean în acest 
moment sunt 25 de consilieri județeni prezenți la ședință. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
O.K. Rog acum punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 

Consilierul județean Cristian Anghel: Aviz favorabil din partea 
comisiei de buget-finanțe. Îi sugerez colegului Bârlea ca la Clubul Sportiv 
”Știința”, pe lângă orientare turistică să facă și o secție de orientare politică. 

Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5 aviz favorabil. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.168/2019 
privind repartizarea pe destinații a unei sume din bugetul propriu  

al județului pe anul 2019 pentru finanțarea nerambursabilă 
 a activității non-profit de interes general, în domeniul sportului 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului pentru 
finanțarea structurii de performanță de prim-eșalon CSM Știința Baia-Mare – 
Echipa de rugby. Suma este cea anunțată anterior, adică 500 mii lei. 

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia buget-finanțe, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5 aviz favorabil. 
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S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.169/2019 
privind alocarea unei sume din bugetul județului pentru finanțarea 
structurii de performanță de prim-eșalon CSM Știința Baia-Mare – 

Echipa de rugby 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
5. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului pentru 
finanțarea nerambursabilă a unui proiect cultural din fondul destinat nevoilor 
de urgență.  

Este vorba de un proiect depus de către Asociația ASCOR Baia Mare 
pentru ”Drumul Catedralelor de lemn din Maramureș”, care se va desfășura în 
perioada 16 – 20 august 2019.  

Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia de buget-finanțe a 
avizat favorabil proiectul de hotărâre, pentru suma de 40 mii lei. 

Consilierul județean Cornel Varga: Comisia nr.6 aviz favorabil.  
 
S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.170/2019 
privind alocarea unei sume din bugetul județului  

pentru finanțarea nerambursabilă a unui proiect cultural  
din fondul destinat nevoilor de urgență 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

6. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a unei sume aprobate 
din bugetul județului pe anul 2019 pentru finanțarea nerambursabilă a 
programelor proiectelor și acțiunilor culturale. 

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia buget-finanțe, aviz 

favorabil pentru suma de 15 mii lei. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia nr.6 aviz favorabil.  
 
S-a adoptat, cu 21 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.171/2019 
privind repartizarea pe destinații a unei sume aprobate din bugetul 

județului pe anul 2019 pentru finanțarea nerambursabilă a programelor 
proiectelor și acțiunilor culturale 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
7. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului pentru 
realizarea unor evenimente cultural-educaționale de către unitățile 
administrativ-teritoriale.  
 Este vorba despre o cerere de finanțare venită de la Orașul Borșa, pentru 
organizarea unei întâlniri cultural-educaționale cu denumirea de ”Întâlnirea 
borșenilor de pretutindeni”, la care vor participa importante personalități, 
ambasadori, consuli, ministrul românilor de pretutindeni, precum și alte 
oficialități ale unor orașe și localități din Italia, Lituania și Ungaria, înfrățite cu 
orașul Borșa.  

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia buget-finanțe, aviz 

favorabil pentru suma de 60 mii lei. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia nr.6 aviz favorabil.  
Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, în calitatea 

dvs. de vicepreședinte al PSD și partener foarte bun al Guvernului, vă rog să 
faceți în așa fel încât să meargă la Borșa cu adevărat ministrul românilor de 
pretutindeni, pentru că Borșa este orașul – pozitiv sau negativ – cu cei mai 
mulți cetățeni plecați în străinătate. Pe de altă parte, sunt români adevărați, 
români curați. 

Săptămâna aceasta am avut aici – și martor mi-a fost dl. vicepreședinte 
Doru Dăncuș – pe o doamnă secretar de stat în Ministerul Românilor de 
pretutindeni, care nu numai că nu știa să vorbească limba română corect dar nu 
a fost în stare nici măcar să citească textul care i-a fost pregătit de către 
consilier! Este inadmisibil așa ceva din partea unui reprezentant al Guvernului! 
Ar trebui să o informați și pe d-na prim ministru, poate că o schimbă la 
reducerea de-acum. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dar din câte știu eu dânsa știe altă limbi materne mult mai bine mult mai bine 
decât cea română! 

Vă supun acum spre adoptare proiectul de hotărâre nr.7. 
 
S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.172/2019 
privind alocarea unei sume din bugetul județului  

pentru realizarea unor evenimente cultural-educaționale 
 de către unitățile administrativ-teritoriale 

 
 Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, dați-mi voie să 
mai adresez un cuvânt, special pentru dl. Anghel, pentru că am înțeles că e 
ultima ședință de consiliu a dânsului: invit toți colegii consilieri județeni, cu 
dragostea și respectul pe care eu personal și comunitatea mea vi le purtăm, să 
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fiți prezenți sâmbătă la o Seară culturală ucraineană în satul Valea Vișeului, iar 
duminică la Repedea, la un festival internațional, din programul cultural 
prioritar al județului Maramureș. 
 Conslierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, cred că timp 
de patru decenii la Borșa s-a desfășurat o manifestare organizată în parteneriat 
cu județele Suceava și Bistrița Năsăud. Iese din calendar aceste manifestări și 
nu știu de ce. Nu îi mai avem ca parteneri pe cei din județele limitrofe, sau de 
ce? 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Această sărbătoare interjudețeană nu s-a mai ținut în anii trecuți din cauza 
faptului că Drumul Național 18 era în reabilitare, iar acele lucrări importante 
de-acolo au fi impietat asupra accesului populației în zona Prislop. Nu pot să 
vă spun dacă în acest an va fi reluată această sărbătoare, dar cu siguranță de 
anul viitor tradiția va fi reluată. 
  
 
 
 
 Acestea fiind spuse, lucrările ședinței extraordinare iau sfârșit.  
 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 9 
august 2019. 
 
 
 
 
 PREȘEDINTE, 
      Gabriel Valer Zetea 
 
     pentru SECRETAR AL JUDEȚULUI, 
        DIRECTOR EXECUTIV, D.J.A.P. 
        Ioan Dragoș 
 
 
 
 
 
 
 Întocmit: consilier superior Valeria Mihaela Ghita, D.J.A.P. 
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